dicit, hoc est : quia ab Aquilone jamjamque venturus est Nabuchodonosor, et imminet vicina captivitas, o habitatores Jerusalem, arma corripite, et in Thecuā buccina congregate; « et in Bethacherem levate vexillum, » ait, ut contra hostes valeatis resistere. Benjamin interpretatur « filius dexteræ : » Thecuā, « tuba ; » Bethacherem, « villa vineæ. » Hæc omnia referamus ad Ecclesiam : ut si deliquerit, et persecutionis impetus fuerit, se præparet ad resistendum.

« Speciosæ et delicatæ assimilavi filiam Sion; et ad eam venient pastores, et greges eorum : fixerunt (sive figent) in ea tentoria in circuitu : pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt. Sanctificate (sive parate) super eam bellum; consurgite et ascendamus in meridie. » *Jerem.* VI, 23. Describitur pulchritudo Jerusalem, quæ est ipsa Sion; ut aliud totam urbem, aliud arcem urbis insinuet esse. Sion enim « specula » interpretatur, et speciosæ mulieri comparatur; et quomodo ad illam amatores, sic ad istam pastores convenire dicuntur. Satisque eleganter in Hebræo verbum quod quatuor litteris scribitur, RES, AIN, JOD, MEM, si legatur REIM (רע"מ), « amatores, » si ROIM (ר"י), « pastores » significat, ut vel juxta metaphoram, pulchra

mulieris amatores, vel juxta eversionem urbis, pastores intelligentur : quorum alii scortum pollvere festinant, alii obsidere et subvertere civitatem. In pastoribus et gregibus eorum principes sentiamus, et exercitus Chaldæorum. Figent autem tentoria sua in obsidione urbis in circuitu; « et pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt; » suas videlicet turmas et numeros (*At.* innumeros). Qui principes, sive pastores, dicent gregibus suis : « Sanctificate super Jerusalem bellum; » Domini imperium est. « Consurgite et ascendamus in meridiem; » non per noctem et insidias, sed plena luce pugnemus : nullus enim nobis potest resistere.

« Væ nobis, quia declinavit dies, quia longiores factæ sunt (sive defecerunt) umbræ vesperi. Surgite et ascendamus in nocte, et dissipemus domos ejus (sive fundamenta illius). » *Jerem.* VI, 45. Illi dicunt : « Surgite, et ascendamus in meridie, » et clara luce pugnemus. Isti respondent : « Væ nobis, quia longiores factæ sunt umbræ vesperæ. » Secundum illud Virgilianum :

Et jam summa procul villarum culmina fumant,
Majoresque cadunt altis de montibus umbræ.

(*Ecol.* I.)

dit : « Faites la guerre sainte contre elle, allons, » s'excitent à poursuivre le combat, et disent : « Allons, montons même pendant la nuit, » afin que nos adversaires sachent que la victoire n'est pas affaire de circonstances, mais vient de nos forces; et renversons leurs maisons, qu'entourent en vain de solides remparts.

« Car voici ce que dit le Seigneur des armées : Coupez le bois » (ou « les arbres » d'alentour, et dirigez » (ou « portez » un retranchement au tour de Jérusalem. » *Jerem.* vi, 6. Nous sommes, disent-ils, sûrs de la victoire, parce que voici l'ordre du Seigneur aux Chaldéens : Coupez les arbres et portez pour en faire un rempart qui vous servira de fortification. Par là on voit, avant l'arrivée de l'armée assiégeante, que la ville ne succombera pas de suite, mais seulement après un long siège, comme l'histoire nous l'apprend ensuite.

C'est la ville de ma vengeance » (ou bien « perfide), au milieu de laquelle règnent toutes sortes de calomnies » (ou « d'oppressions.) Comme la citerne » (ou « le lac » rend froide l'eau qu'elle reçoit; ainsi cette ville a fait de sang-froid les actions les plus criminelles. » *Jerem.* vi,

Et est sensus : Si per diem hæc patimur, quid patiemur in nocte? Rursumque qui supra dixerant : « Sanctificate super eam bellum, atque consurgite, » nunc ipsi se provocant ad bellandum, dicentes : « Surgite, et ascendamus in nocte, » ut sciant adversarii, non temporis victoriam esse, sed virium; et dissipemus domos, quæ frustra murorum firmitate vallantur.

« Quia hæc dicit Dominus exercituum : Cædite lignum (sive ligna ejus) et effundite. (Vulg. fundite) (sive comportate) circa Jerusalem aggerem. » *Jerem.* vi, 6. Idcirco, inquiunt, de victoria securi sumus, quia præceptum Domini est imperantis Chaldæis : ligna succidite, et futuris munitionibus aggerem comportate. Per quæ ostenditur antequam veniat corona, non statim urbem esse capiendam; sed longa obsidione, ut postea legimus.

« Hæc est civitas visitationis (sive mendax), omnis calumnia (sive oppressio) in medio ejus. Sicut frigidam facit cisterna (vel lacus) aquam suam; sic frigidam fecit malitiam suam. » *Jerem.* vi, 7. Præcepit Dominus ut ar-

7. Le Seigneur a ordonné de couper les arbres, et d'élever des retranchements autour des murs de Jérusalem, parce qu'est arrivé le temps de la vengeance, où elle sera châtiée de ses péchés; le plus grand est le crime du sycophante, l'oppression de l'innocence par la calomnie. De même donc que la citerne ou le lac rend froide l'eau qu'il reçoit; de même au milieu de Jérusalem, la malice qui est en elle a détruit toute chaleur de la vie. Il faut remarquer que ceux qui possèdent les flammes du Saint-Esprit, sont appelés fervents; tandis qu'il est dit que le mal est froid. De là cette parole de l'Écriture, *Matth.* xxiv, qu'à la fin des temps, quand l'iniquité se sera multipliée, la charité de plusieurs se refroidira. De même, à mon avis : « Je suis devenu semblable à ceux qui descendent dans un lac. » *Psal.* xxvii, 1. Que le lecteur latin sache une bonne fois pour toutes que ce mot « lac » a le sens, non « d'étang, » comme le veulent les Grecs, mais de « citerne, » qui en syriaque et en hébreu s'appelle GUBBA גּוּבְבָא. D'ailleurs, dans le passage actuel, où tous ont pareillement traduit par « lac, » l'hébreu porte בּוֹר.

« On n'y entend parler que d'injustice et de ra-

bobes succidantur, et ut fundantur per circuitum aggeres, quia tempus visitationis ejus advenerit, ut recipiant pro peccatis suis; quorum maximum est *συκοφαντία*, ut innocentem opprimat per calumniam. Quomodo ergo cisterna, vel lacus frigidam facit aquam suam; sic in medio Jerusalem, malitia quæ in ea est, omnem calorem perdidit vitæ. Et hoc notandum, quod sancto Spiritu accensi, ferventes appellentur; mala autem frigida sint. Unde et illud scriptum est, *Matth.* xxiv, quod in novissimis diebus, quando multiplicata fuerit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Quod pulo et illud sonare : « Assimilatus sum descendentibus in lacum. » *Psal.* xxvii, 1. Hoc autem Latinius lector intelligit, ut semel dixisse sufficiat, « lacum » non « stagnum » sonare juxta Græcos, sed « cisternam, » quæ sermone Syro et Hebraico (α) GUBBA (גּוּבְבָא) appellatur. In presenti autem loco pro « lacu, » quem omnes similiter transtulerunt, in Hebraico בּוֹר (דִּיר) dicitur.

« Iniquitas et vilitas audietur in ea coram me semper, infruuitas et plaga. Erudire, Jerusalem, ne

(η) « Et Hebraico Gubba appellatur. » Lectionem Hebraicam Hieronymi mutant hoc loco Erasmus et Marianus ponentes vocem pure Hebræam גּוּבְבָא « gover; » non enim intelligunt « cisternam » sermone Syro, et Chaldaico, id est, vulgari Hebraico dici גּוּבְבָא « gubba » juxta S. Hieronymum. Sermo itaque Hebraicus tempore S. doctoris erat idioma Syro-Chaldaicum, ut constat ex presenti testimonio, et ex superiori nomine « Bethacherem, » quod lingua Syriaca et Chaldaica « Bethacharna » בֵּיתְחַרְנָא appellabatur, ut testis est idem Hieronymus. Il minime attendentes editores antiqui pro vocibus Syro-Chaldaicis nomina pure Hebraica ubique nobis obtrudunt, et pro vero Hieronymo alium corruptum et fictitium.

MARTIAN.

— In mss. « Caba, » vel « Cab legitur. Atque ipse quidem Hieronymus in Vita S. Pauli Eremitæ num. 6 : « Alter, » inquit, « in cisterna veteri, quam gentili sermone Syri GUBBA vocant, quinque carcis per singulos dies sustentabatur. » Unde quod hic ait Syro sermone cisternam sic appellari, pronuntiationem Syrorum sui temporis, aut verius Syro Chaldaicum sermonem tenuit. Vide quæ in eum locum annotamus.

pine et le cri des personnes languissantes et couvertes de plaies monte sans cesse devant moi. Jérusalem, rentrez en vous-même, de peur que mon bon vouloir ne se retire de vous, et que je ne vous réduise en un désert et en une terre inhabitée. » *Jerem.* vi, 8. Les Septante : « On entendra contre elle en sa présence le cri de son impiété et de la misère. La douleur et toute sorte de châtements vous instruiront, ô Jérusalem, de peur que je ne fasse de vous une terre abandonnée et sans habitants. » Par là nous apprenons que le Seigneur châtie tous ceux qu'il admet au nombre de ses enfants. Jérusalem est instruite par les plaies et les tourments, pour qu'elle se corrige, que le bon vouloir de Dieu ne se retire pas d'elle, et qu'elle ne soit pas changée en désert. S'il nous arrive donc d'être visités par de grandes angoisses, souvenons-nous, pour notre consolation, de cette parole : « La douleur et toute sorte de châtements vous instruiront, ô Jérusalem. »